1

证券代码：600825       证券简称：新华传媒       编号：临 2020-001

上海新华传媒股份有限公司

关于公开挂牌转让参股公司股权的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、上海新华传媒股份有限公司（以下简称“公司”）参股公司上海东方汇

融文化商务有限公司（以下简称“东方汇融”）经全体股东一致同意，拟整体公

开挂牌转让其 100%股权。

2、公司持有参股公司东方汇融 5%的股权，关联方上海新华发行集团有限公

司（以下简称“新华发行集团”）和上海东方票务有限公司（以下简称“东方票

务”）持有东方汇融股权比例分别为 3.50%、3.50%，根据《上市公司关联交易

实施指引》，公司放弃与关联人共同投资公司的优先受让权，本次交易构成关联

交易。

3、过去 12个月，公司与新华发行集团除日常性关联交易（日常关联交易内

容已于 2019 年 4 月 20 日在上海证券交易所网站上披露，并经 2018 年年度股东

大会审议通过）外,未发生其他关联交易；过去 12个月，公司未与东方票务发生

关联交易。

4、本次交易不构成重大资产重组，交易的实施不存在重大法律障碍。

5、本次交易涉及的评估报告尚需经国有资产监督管理部门备案通过。

一、交易概述

公司参股公司东方汇融经全体股东一致同意，拟整体公开挂牌转让其 100%

股权。以 2019年 8月 31日为评估基准日，根据上海财瑞资产评估有限公司（以

下简称“财瑞评估”）出具的评估报告（沪财瑞评报字【2019】第 1192 号），

东方汇融股东全部权益价值为人民币 405,640,603.73 元，本次东方汇融 100%股

2

权公开挂牌转让的价格不低于上述评估价（以国资备案为准），最终交易价格以

成交价为准。

根据《上市公司关联交易实施指引》，公司放弃向与关联人共同投资公司的

优先受让权，本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

截至本次关联交易为止，过去 12个月内上市公司与同一关联人或与不同关

联人之间交易类别相关的关联交易未达到上市公司最近一期经审计净资产绝对

值 5%以上。

本次转让东方汇融 5%股权事项已经公司总裁办公会议审议通过，无需提交

公司董事会和股东大会审议，本次交易涉及的评估报告尚需经国有资产监督管理

部门备案通过。

二、交易各方当事人情况介绍

（一）交易对方

本次交易采取公开挂牌转让方式，交易对方尚未确定。公司将根据挂牌进展

情况，及时披露交易对方及后续进展情况。

（二）关联方关系介绍

1、新华发行集团是公司控股股东上海报业集团的控股子公司，并持有公司

28.00%的股份，为公司的关联方；

2、东方票务为公司董事程峰担任法定代表人的公司，为公司的关联方。

（三）关联方基本情况

1、上海新华发行集团有限公司

统一社会信用代码: 91310000132189773K

成立日期：2000 年 9月 22日

法定代表人：李翔

注册资本：26,644 万人民币

住所：上海市徐汇区漕溪北路 331号 20 层

经营范围：实业投资，企业资产管理，图书、报刊、音像制品、文教用品、

建材、金属矿产品的批发和零售，从事货物及技术的进出口业务，仓储和国内运

输代理服务，企业管理咨询，投资咨询，国内贸易（除专项规定），会展服务，

3

通信设备、电子产品、计算机软件及辅助设备、通讯及广播电视设备、工艺品、

陶瓷制品批发与零售，文化艺术交流策划咨询。 【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

2、上海东方票务有限公司

统一社会信用代码: 91310106746529269F

成立日期：2003 年 01月 22日

法定代表人：程峰

注册资本：1,000 万人民币

住所：平型关路 1220号

经营范围：文艺演出票务代理，企业形象策划，会务服务，礼仪服务，信息

咨询服务，文教办公用品，礼品（除金）销售，广告的设计、制作、代理、自有

媒体发布，商务信息咨询，投资咨询，电子商务（不得从事金融业务），从事网

络科技、计算机科技专业领域内的技术咨询、技术服务、技术开发、技术转让，

市场营销策划。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

三、交易标的基本情况

（一）公司本次转让的交易标的为公司所持有的东方汇融 5%股权。

（二）基本情况

公司名称：上海东方汇融文化商务有限公司

统一社会信用代码: 913101157945171669

成立日期：2006 年 10月 13日

法定代表人：杨正迎

注册资本：10,000 万人民币

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区祖冲之路 1559号 2幢 3023 室

经营范围：通过公共积分管理系统为签约用户提供信息咨询及技术服务、技

术培训，实业投资，会务服务，票务代理，工艺美术品、文教用品、礼品、办公

用品的销售，健身服务，各类广告的设计、制作、代理、发布，出版物经营，电

子商务（不得从事金融业务）。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动】。

（三）权属状况说明

4

公司所持东方汇融 5%股权不存在质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（四）相关资产运营情况的说明

东方汇融成立于 2006 年 10 月 13 日，注册资本为人民币 1 亿元。目前，东

方汇融拥有中国人民银行颁发的中华人民共和国支付业务许可证，业务类型为互

联网支付（全国）、预付卡发行与受理（上海市），有效期至 2022 年 6月 26日。

东方汇融拥有预付费卡“东方文化卡”、在线文化消费平台“捕娱网”、第三方

支付结算平台“东方宝”三大板块的业务。

（五）东方汇融股权情况

股东名称 出资额（万元） 持股比例

上海精文投资有限公司 7,200 72.00%

上海文化广播影视集团有限公司 750 7.50%

上海新华传媒股份有限公司 500 5.00%

上海旸谷创业投资有限公司 500 5.00%

上海新华发行集团有限公司 350 3.50%

上海世纪出版（集团）有限公司 350 3.50%

上海东方票务有限公司 350 3.50%

合计 10,000 100%

（六）东方汇融最近一年又一期的主要财务指标（已审计）如下：

单位：元

项目 2019年 8月 31日 2018年 12 月 31 日

资产总额 140,014,571.61 150,811,060.30

负债总额 62,973,990.92 66,174,048.36

净资产 77,040,580.69 84,637,011.94

 2019年 1-8 月 2018年度

营业收入 2,693,706.32 6,744,212.75

净利润 -7,596,431.25 -10,195,978.60

注：上述财务数据为合并口径。

中汇会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所对东方汇融出具了标准无保留

意见的《合并审计报告》（中汇沪会审【2019】0826号）。

5

（七）交易标的评估情况

东方汇融全体股东委托财瑞评估对东方汇融进行了评估，并出具了专项评估

报告（沪财瑞评报字【2019】第 1192号）。于评估基准日 2019年 8月 31日，东

方汇融股东全部权益价值为人民币 405,640,603.73 元。

四、交易合同的主要内容及履约安排

截至目前，本次交易暂无合同或履约安排。

五、涉及本次交易的其他事项

本次转让事项公司不涉及到人员安置和土地租赁等情况；交易完成后将不会

新增关联交易；出售资产所得款项将用于公司的持续经营等用途；本次转让事项

不涉及上市公司股权转让或高层人事变动计划等其他安排。

六、交易目的和对公司的影响

根据公司优化和盘活存量资产的需要，拟转让持有的东方汇融 5%股权。若

上述标的按评估值完成出售，扣除账面净值、各类税费等，预计对本年度净利润

影响金额约为 1,200 万元。由于交易是否成交及成交价格存在不确定性，本次交

易对公司经营和财务状况的最终影响尚待产生实际成交价格后方可确定。

特此公告。

上海新华传媒股份有限公司董事会

二〇二〇年一月八日